Faixa 1 - ate R$ 500,00 (quinhentos reals): servidores que 
desenvolvam trabalhos de apoio em cozinha, seguranga patrimonial, 
limpezas manuals e domesticas em geral, servigos de pedreiro e 
carpintaria, servigos de coveiros;

I

II - Faixa 2 - ate R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reals): servidores que 
desenvolvam services operacionais como os de motorista, operador, 
eletricista e pedreiro;

III - Faixa 3 - ate R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais): servidores 
que desenvolvam trabalhos de tecnico agropecuario, coordenagao e/ou 
operacional em oficina mecanica, limpeza e revitalizagao com aplicacao 
manual ou mecanizada de espa^os publicos, manutencao e confecgao de 
pontes, encascalhamento de vias urbanas e estradas vicinais, comboios

[...]

O CUSTO MENSAL, considerando a dedugao da media dos ultimos 05 
(cinco) meses do que e pago atualmente referente a Gratificagao por Frente de 
Servigo para os servidores lotados na Secretaria Municipal de Obras e Servigos 
Publicos - SEMOSP e Secretaria Municipal de Agricultura - SEMAGRI corresponde 
a R$ 220.523,22 (Duzentos e vinte mil quinhentos e vinte e tres reals e vinte e dots 
centavos).

if
> i ;

1!!
Ill

^Proc.n°

4FIS-^2—J
O CUSTO ANUAL, considerando a dedugao da media dos ultimos 05 (cinco} 

meses do que e pago atualmente referente a Gratificagao por Frente de Servigo para 
os servidores lotados na Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos - 
SEMOSP e Secretaria Municipal de Agricultura - SEMAGRI corresponde a R$ 
2.646.278,65 (Dois milhoes seiscentos e quarenta e seis mil duzentos e setenta e 
oito reals e sessenta e cinco centavos).

Encaminhamos os autos a SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA/
CONTABILIDADE GERAL para verificar se apos o acrescimo, os gastos com 
pessoal estarao dentro dos limites permitidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal -

[...]

Premissas e Metodologia de Calculo Aplicada
LRF, art. 17. §4.“

PREVISAO DA RECEITA CORRENTE UdUIDA

1. A Receiia Correnle Liquida foi calculada de acordo com o disposio no § 3.° do artigo 2° da Lei Complementar n.° 101 de 4 
de maio de 2000.

i-:

2. O valor da RCL de RS 479.746.674,42 (quatrocentos e setenta e nove milhoes, setecentos e quarenta e seis mil, seiscentos 
e setenta e quatro reias e quarenta e dois centavos) PREVISTA para o perlodo de Janeiro a Dezembro de 2024.

3. O Acrescimo refere-se ao custo mensal de R$ 220.523,22 ( duzentos e vinte mil, quinhentos e vinte e tres reais e vinte e 
dois centavos), o custo mensal acumulado RS 528.476,90 (quinhentos e vinte e oito mil, quatrocentos e setenta e seis reias e 
noventa centavos) e R$ 6.341.722,79 { seis milhoes, trezentos e quarenta e urn mil, setecentos e vinte e dois reais e setenta e 
nove centavos), o custo anual para 2024, 2025 e 2026.

O calculo refere-se ao processo 73/2024 Gratificaqao de frente de servigos

[...]

if LORENA HORBACH
Contadora3 2

li I11 Vilhena/RO, 15.01.2024Limite Legal 
Limite Prudencial

54.00%
51,30%

• -.

-I DeclaragaoI 
¥ £- 
= •2
II 

Declare que, conforme o artigo 16, inciso II da LRF, o indice das de aumento gerais, 
com o custo mensal de R$ 220.523,22 ( duzentos e vinte mil, quinhentos e vinte e tres 
reais e vinte e dois centavos centavos) e anual de R$ 6.341.722,79 (seis milhoes, 
trezentos e quarenta e urn reais, setecentos e vinte e dois reais e setenta e nove 
centavos) tern adequagao orgamentaria e financeira com a Lei Orgamentaria Anual e